(23) *Potioris Dei persuasionem.* Perstringit Marcionitas et alios Gnosticorum, qui plures Deos confingentes, unum alteri præferbant, bonum malo. De his tamen copiose ad libros *contra Marcionem.* **LAC.**

(24) *Sed de Deo suo quoque campo... cum hæret.* Videtur indicare libros suos *adv. Marcionem*, quod jam meditabatur, qui infra habentur. Nam primus et secundus peculiariter de Deo disserunt. **PAM.**

(25) *Quomodo enim præferatur sensui.* Solet artificiose Tertullianus ex fiducia ingenii, ut persuadecat quod rectum est, in contrariam et obliquam partem vergere, ut qui curvam virgam dirigunt, in oppositum torquent: ita hic peræquare videtur sensum intellectui adversus eos, qui nimium illum deprimebant, hunc extollebant. Verum licet facultatibus in se collatis invicem, sensui præstet intellectus; relatis ad primam radicem et originem, ut hoc capite retulit, neutra præstat, cum utriusque fons et domicilium originale eadem res sit, nempe anima: non anima et animus ut res diversæ, ut contrarii fuerant arbitrati. Eo etiam referri possunt probationes quas subicit Tertullianus, ut necessitas sensuum quam habet intellectus, argumentum sit unitatis principii et radicis, ac proinde æqualitatis originis. **LAC.**

(26) *Substantiam animalem.* Substantiam animalem pro potentia animali seu vegetativa accipit. **PAM.**

hæc sola, quam dicimus cum omni instructu suo (27) nasci. Et si ad arbores provocamur, amplectemur exemplum : siquidem et illis, necdum arbusculis, sed stipitibus adhuc, et surculis etiam nunc, simul de scrobibus oriuntur, inest propria vis animæ. Verum pro temporis ratione remoratur, coalescens et coadulescens ⁹² robori suo, donec ætas impleat ⁹³ habitum quo natura fungatur. Aut unde mox illis et frutices inoculantur, et folia formantur, et germina inflantur, et flosculi inornantur, et succi condiuntur; si non in ipsis omnis paratura generis quiescit, et partibus promotâ grandescit? Inde igitur et sapient unde vivunt, tam vivendi quam sapiendi proprietate, et quidem ab infantia et ipsæ sua. Video enim et vitam adhuc teneram et impuberem, intelligentem tamen jam opera sua, et volentem alicui adherere, cui innisa ⁹⁴ et innexa proficiat; denique non expectata rustica disciplina, sine arundine, sine cervo ⁹⁵ (28), si quid attingerit, ultro ambibit, et quidem viriosius de suo ingenio, quam de tuo arbitrio, properat esse secura. Video et hederas, quantum velis primas, statim ad superna conari, et, nullo præeunte, suspendi; quod malint parietibus invehî, textili sylva, quam humi teri, voluntaria injuria. Contra, quibus de ædificio male est (29), ut crescendo recedunt! ut refugiunt ⁹⁶! Sentias ramos ⁹⁷ aliorum destinatos ⁹⁸ et animationem arboris de divortio parietis intelligas; contenta est ⁹⁹ parvitate (30), quam ex primordio providentissimi fructicis edidicit, timens ¹ etiam ruinam. Has ego sapientias et scientias arborum, cur non contendam? Vivant ut philosophi volunt; sapiant ut philosophi nolunt; intelligat et infantia ² ligni; quo magis hominis, cujus anima, **SSS** velut surculus quidam ex matrice Adam in propaginem deducta, et genitali-

bus feminæ foveis commendata cum omni sua paratura, pullulabit tam intellectu quam et sensu? Mentior, si non statim infans ut vitam vagitu salutavit (31), hoc ipsum se testatur sensisse atque intellexisse, quod natus est, omnes simul ibidem dedicans sensus, et luce visum, et sono auditum, et humore gestum, et acre odoratum, et terra tactum. Ita prima illa vox de primis sensuum, et de primis intellectuum pulsibus cogitur. Plus est, quod de prospectu lacrymabilis (32) vitæ quidam augurem incommodorum vocem illam flebilem interpretantur: quo etiam prescians habenda sit ab ingressu natiuitatis, nedum intelligens. ³ Exinde et matrem spiritus probat, et nutricem spiritu examinat, et gerulam spiritu agnoscit, fugiens extranea ubera, et recusans ignota cubilia, et neminem appetens nisi ex usu. Unde illi iudicium novitatis et moris, si non sapit? unde illi et offendi et demulceri, si non intelligit? Mirum satis, ut infantia naturaliter animosa sit, non habens animum; et naturaliter adfectiosa sit, non habens intellectum. Atenim Christus ex ore lactentium et parvulorum experiendo laudem, nec pueritiam, nec infantiam hebetes pronuntiavit: quarum altera (*Matth.* XXI), cum suffragio occurrens, testimonium ei potuit offerre; altera (*Matth.* II), pro ipso trucidata, utique vim sensit.

CAPUT XX.

Et hic itaque concludimus, omnia naturalia animæ, ut substantiva ejus, ipsi inesse, et cum ipsa procedere atque proficere, ex quo ipsa censetur, sicut et Seneca sæpe noster (33): « Insita sunt nobis omnium artium et ætatum **SSS** semina: magisterque ex occulto Deus producit ingenia (34). » Ex seminibus scilicet insitis, et occultis per infan-

Variæ lectiones.

⁹² Et coadulescens *omitt. Seml. Obert.* ⁹³ Adimpleat *Pam. Rhen.* ⁹⁴ Innixa *Pam. Rhen.* ⁹⁵ Corno *Pam. Fran. orno al.* ⁹⁶ Refugium *Rhen. Pam. Seml.* ⁹⁷ Ramis al. destinatis *Jun.* ⁹⁸ Destinatum *Par.* ⁹⁹ Contentæ sua *Pam. Rhen. Seml.* ¹ Timentis *Pam. Rhen. Seml.* ² Intelligant et infantiam *Pam. Rhen.* ³ Non enim *inser. Pam. Rhen. Seml.*

Commentarius.

(27) *Cum omni instructu suo.* Quasi cum omni instructo et instrumento, cum omni censu, cum omnibus suis. Sic enim supra; atque in hunc significatum locutiones istas apud Africanos præsertim fuisse indicat Augustinus, libro II *Quæst. in Exod.* quæst. 47: « Græcus, inquit, ἀποσκευή habet, ubi substantiam Latinus interpretatus est, quod aliquando censum interpretantur nostri, sicut nunc instructum dicere voluimus. » Itaque sic etiam legendum in Septimii nostri *Apologetico*: « De habitu, victu, instructu, censu, ipso denique sermone proavis renuntiasis. » RIG.

(28) *Sine cervo.* Maluit Rigaltius servare vocem cervo quam corno ant *orno* reponere. Hic enim de vitis pedamentis, non de arboribus vitis amicis agitur, quales sunt ornus et cornus. Sunt autem *Cervi* bacilla furcillata habentia figuram litteræ v, a similitudine cornuum cervi; quod docet M. Varro lib. IV. LE PA.

(29) *De ædificio male est.* Sic lib. de *Pallio*. « A cælo bene est. » RIG.

(30) *Contenta est parvitate.* Cod. Agobardi, « Continentia est par. » RIG.

(31) *Ut vitam vagitu salutavit.* Hæc primordia et hominum principia satis infelicia tractat Plin. lib. VII, in Præfatione. LE PA.

(32) *De prospectu lacrymabilis vitæ.* Quid illa vita defendendum magis, quæ a miseris incipit vagitibus, dolore, fame, siti et mille aliis incommodis, quæ in iisdem atque majoribus existitur, quæque mortem habet pro termino? LE PA.

(33) *Seneca sæpe noster.* Quia sæpe secundum Christianos sentit. RIG.

Seneca sæpe noster. Id est qui nobiscum facit in multis. An Senecæ ad B. Paulum, itemque B. Pauli Epistolæ extiterint, non ausim affirmare, quamvis S. Hieronymus id testetur; si quæ enim fuerunt, eæ supposititiæ fuerunt. Nec obijciat quis emuncæ naris hominem S. Hieronymum haud facile deripi potuisse. Cum enim continentissimæ vitæ Senecam ait, quis deceptum non agnoscat? LE PA.

(34) *Insita sunt nobis omnium artium et ætatum semina, magisterque ex occulto Deus producit ingenia.* Verba sunt Senecæ, cap. 6, lib. IV, de *Beneficiis*. LE PA.

quæ sunt et intellectus. Ex his enim produ-
 ingenia. Porro, ut ⁴ frugum seminibus una
 ue generis forma est, processus tamen varii,
 legro statu evadunt, alia etiam meliora res-
 it, alia degenerant pro conditione cæli et
 ro ratione operis, et curæ, pro temporum
 , pro licentia casuum : ita et animam lice-
 line uniformem, fectu multiformem : nam et
 im de locis interest. Thebis hebetes et bru-
 ci relatum est (35); Athenis sapiendi dicen-
 acutissimos (36); ubi penes Colytum pueri
 citius eloquuntur, præcoce lingua. Si quidem
) in *Timæo*, Minervam affirmat, cum urbem
 coliretur, nihil aliud quam regionis naturam
 tisse, talia ingenia pollicitam. Unde et ipse,
 bus, Megillo et Clinia præcipit condendæ ci-
 locam procurare. Sed Empedocles causam
) Indolis et obtusæ in sanguinis qualitate
 nit; perfectum ac profectum de doctrina
 naque deducit. Tamen vulgata jam res est
 un proprietatum. Comici Phrygas timidos il-
 ; Sallustius vanos Mauros, et feroces Dal-
 palsat; mendaces Cretas (37) etiam Aposto-
 f. 1, 12) inurit. Fortassean et de corpore et
 tudine aliqui accedat: opimitas sapientiam
 t, exilitas expedit; paralysis mentem prodi-
 hibitis servat. Quanto magis de accidentibus
 ntur, quæ, citra ⁵ corpulentiam et valen-
 el acunt, vel obtundunt. Acunt doctrinæ,
 ne, artes, et experientia, negotia, studia;
 ant inscitia, ignavia, desidia, libidines,
 ientia, otia, vitia; super hæc, si et alia,
 ceant potestates. Enimvero præsent, secun-
 quidem, Deus Dominus, et diabolus æmu-
 cundum communem autem opinionem pro-
 e ⁶ fatum et necessitas, et fortuna ⁷ et arbi-
 ritas. Nam hæc, et philosophi distinguunt, et
 vandam fidem disserenda suo jam vovimus

A titulo. **684** Apparet quanta sint quæ unam animæ
 naturam varie collocarint, ut vulgo naturæ depu-
 tentur, quando non species sint, sed sortes naturæ
 et substantiæ unius; illius scilicet, quam Deus in
 Adam contulit, et matricem omnium fecit: atque
 adeo sortes erunt, non species substantiæ unius, ut
 et varietas ista moralis quanta nunc est, tanta non
 fuerit in ipso principe generis Adam. Debuerant
 enim fuisse hæc omnia in illo, ut in fonte naturæ,
 atque inde cum tota varietate manassent, si varietas
 naturæ fuisset.

CAPUT XXI.

Quod si uniformis natura anima ab initio in
 Adam, ante tot ingenia, ergo non multiformis ⁸ per
 tot ingenia; jam nec ⁹ triformis, ut adhuc trinitas
 Valentiniana (38) cædatur, quæ nec ipsa in Adam
 recognoscitur. Quid enim spirituale in illo? Si quia
 prophetavit magnum illum sacramentum in Christum
 et Ecclesiam (*Gen. 11*): *Hoc os ex ossibus meis, et
 caro ex carne mea, vocabitur mulier; propterea re-
 linquet homo patrem et matrem, et agglutinabitur
 mulieri suæ, et erunt duo in carnem unam*; hoc
 postea obvenit, cum in illum Deus amentiam im-
 misit (39), spiritalem vim qua constat prophetia. Si
 et malum in eo apparuit transgressionis admissum,
 nec hoc naturale deputandum est, quod instinctu
 serpentis operatus est (*Gen. 3*), tam non naturale,
 quam nec materiale; quia et materiæ fidem jam
 exclusimus. Quod si nec spiritale, nec quod dici-
 tur materiale proprium in illo fuit; nam si ¹⁰ ex
 materia fuisset mali semen, superest ut solum in
 illo et unicum fuerit naturale, quod censetur ani-
 male; quod statu simplex et uniforme defendimus:
 De hoc plane relinquitur quæri an demutabile de-
 beat credi, quod naturale dicatur. Iidem enim con-
 vertibilem negant naturam, ut trinitatem suam in
 singulis proprietatibus figant: quia arbor bona ma-

Variæ lectiones.

Pam. al. ⁵ Circa *Pam. Seml. Oberth.* ⁶ Et providentia et *Pam. Seml. Rhen.* ⁷ Fortunæ *Rig. Ven.* ⁸
 iformis *add. Rhen. Pam.* ⁹ Nec qua *Rig. Ven.* nec quadriformis *cod. Agobard.* ¹⁰ Et si *Seml. Oberth.*

Commentarius.

Thebis hebetes et brutos nasci relatum est. **D**
 Bæotia intelligit. Usque adeo autem id ve-
 l, ut ex pinguedine ingenii quidam Bæotos
 natent, et in proverbium abierint sus bæotia-
 is, bæotica, et quod propius hue accedit,
 im ingenium, de quibus late Erasmus in
ibus, qui etiam inde derivatum putat, quod
 et brutos homines Germanica et Britannica
Bot, id est Bæotos appellemus. **PAM.**
Athenis sapiendi dicendique acutiss. Huc
 illud Ciceronis in orat. pro Flacco: « Ad-
 thenienses, unde humanitas, doctrina, reli-
 gæ, jura, leges ortæ atque in omnes terras
 tæ putantur. » Item quod a Platone, in *Pro-*
Athenæ prytaneum sapientiæ appellentur.
) quod idem, dial. I *de Legibus* vocet civi-
 eloquentiæ, et multi sermonis studiosam.